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Abstract

Our buildings have changed over the past four decades but our productivity remains the
same. Construction projects connect variety of specialists with contrasting values and
knowledge. Modern technologies and tools represented by Building Information Modelling
(BIM) provide solid support for integration of professionals with different interests.
However, flexible guidance to Integrated Project Delivery (IPD) adoption is lacking.

The attempt of IPD implementation is discovered within two current projects located in
Prague. The Case Study presents tangible source for further analysis of business processes
to illustrate the level of integration in the running projects. Once the flaws are detected
and examined, the research reveals that the need for new managerial and contractual
model is justified.

Firstly, project participants have to share the same goals and values in order to work as an
integrated team. Establishing IPD principles among parties builds strong foundations for
integration. The transformation from traditional contracting to IPD creates balanced
governing structure and pursues role definition. Information loss is eliminated through
creation of an integrated team with clear appointment of responsibilities. The research
presents not only the suggestions on how to adopt IPD but also outlines the template for
IPD contract considered as the critical outcome of the IPD initiation process.

Key words:
Integrated Project Delivery, Implementation Plan, Multi-party Agreement, Workflow
Analysis, BIM
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Abstrakt

Budovy, které stavíme, se za posledních několik desetiletí změnily v mnoha ohledech,
nicméně produktivita práce zůstává stejná. Stavební projekty spojují řadu specialistů s
rozlišnými hodnotami a znalostmi. Moderní technologie a nástroje v podobě Building
Information Modelling (BIM) poskytují pevnou podporu pro integraci odborníků a
představují inovaci nejen v procesu navrhování. Nicméně, flexibilní manuál pro zavedení
integrovaného řízení projektů (IPD) chybí.

Pokus o stmelení tradičního trojúhelníku Architekt – Generální dodavatel – Vlastník byl
odhalen v rámci spolupráce na dvou současně prováděných projektech v Praze. Případová
studie výše zmíněné partnerství popisuje a představuje hmatatelný zdroj informací pro
hlubší analýzu podnikových procesů a pro ilustraci úrovně integrace. Na základě nedostatků
zjištěných pomocí podrobné analýzy je jasné, že potřeba zavedení nového manažerského
a smluvního modelu je oprávněná.

Sdílení stejných cílů a hodnot je hlavní podmínkou pro úspěšnou spolupráci všech členů
týmu. Osvojení základních principů IPD buduje pevné základy pro integraci stran v rámci
projektu. Přesun z tradičního řízení projektu na IPD umožňuje vytvořit vyváženou strukturu
řízení a definuje role jednotlivých účastníků projektu. Ztráta informací je eliminována
vytvořením integrovaného týmu s jasným jmenováním odpovědnosti za jednotlivé úkoly.
Tato práce prezentuje nejen návrhy, jak zavést IPD, ale také nastiňuje šablonu IPD smlouvy
jež je považována za kritický výsledek procesu iniciace IPD.

Klíčová slova:
Integrované řízení projektu, Plán implementace, Smlouva o spolupráci několika stran,
Analýza workflow, BIM
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Glossary

To provide better comprehension of some of the expressions and terms mentioned
throughout this research, and to provide a useful reference, a brief glossary section is
included listing the most important terms and definitions.

Building Information modelling (BIM) is used as a verb or an adjective phrase to describe
tools, processes and technologies that are facilitated by digital, machine—readable
documentation about a building, its performance, its planning, its construction and later its
operation. Therefore BIM describes an activity, not an object (Eastman et al., 2011).

BIM tool is a task-specific software application that manipulates a building model for some
defined purpose and produces a specific outcome. Examples of tools include those used
for drawing production, specification writing, cost estimation, clash and error detection,
energy analysis, rendering and visualization (Eastman et al., 2011).

Business Process Model and Notation (BPMN) is a graphical representation for
specifying business processes in a business process model. (“Business Process Model and
Notation,” n.d.)

Incentive Compensation Layer (ICL) is a fund that is increased or decreased based on
Project outcome that is distributed upon Final Completion to the Architect, Contractor, and
their respective Cost-Reimbursable Subcontractors and Cost Reimbursable Consultants in
accordance with their respective percentages. Payment of the ICL is contingent upon
achieving the aesthetic, environmental and functional goals of the Project Objective and
Implementation Documents, the VTP, VTC and VTS, which cannot be sacrificed to increase
the amount of ICL funds available. Design and construction innovations that are consistent
with the Project Object and VTP, and reduce cost or schedule without sacrificing quality,
can increase the ICL funds available for distribution. (HansonBridgett LLP, 2010b)

Integrated project delivery (IPD) is a project delivery approach that integrates people,
systems, business structures and practices into a process that collaboratively harnesses the
talents and insights of all participants to optimize project results, increase value to the
owner, reduce waste, and maximize efficiency through all phases of design, fabrication,
and construction (AIA, 2007).

Integrated Form of Agreement (IFOA - a “relational” contract) is a three-way contract
between the owner, the architect and the builder. It creates a system of shared risk with
the goal of reducing overall project risk rather than shifting it between parties (Cohen,
2010).
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Abbreviations:
BV Mother ship in NL
RED Service provider to subsidiaries; Real Estate Developer (a.s.)
SPV Special Purpose Vehicle (a.s.)
A Architectural office (s.r.o.)
GC General contractor for RED projects (a.s.)
a.s. Public limited company ~ N.V. (CZ - akciová společnost)
s.r.o. Private limited company ~ B.V. (CZ - společnost s ručením

omezeným)
Development RED + A + GC triangle
Group BV and its subsidiaries (SPVs)
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1 Introduction

1.1 Motives

Motives for this research are the inefficiency and the stagnating labor productivity in
construction projects (Eastman et al., 2011). Based on a personal experience of the
drawbacks of current project delivery methods, this research aims to contribute to an
updated and more innovative delivery model. This paper describes how key project
participants can actually benefit from integrated form of project delivery, which steps need
to be taken in order to set up the collaborative environment and how new technology
advances the whole process.

BIM represents a great tool for collaboration and innovation in construction field. However,
the number of BIM tools available is not small and may be the reason of adoption
difficulties. The attitude of many professionals tends to follow the trend of “we have done
it this way for many years” (Kent & Becerik-Gerber, 2010) and as a result their workflow
remains the same and innovation stagnates. Therefore, in order to make it easier for
stakeholders to implement BIM to their projects, a guide for integration is proposed in the
first place.

1.2 Background �

In today’s world it is easier than ever to share knowledge or to collaborate on projects in
big teams of people spread all around the world. Through various web-based technologies
people can communicate faster and finish their work increasing its quality and value. Many
industries have already implemented modern ICT technologies in order to innovate their
processes and products. In the construction field, the BIM implementation process slows
down. According to National BIM Report 2015 (Hamil et al., 2015), the BIM usage
experienced a small drop from 2014 results. The numbers show that the awareness and
usage of BIM has dropped from 54% (2014) to 48% (2015). Despite the decent number of
tools that are available on the market not that many professionals decide to implement
them to their projects.

BIM has been introduced to construction industry about 30 years ago (Banks, 2014) and
only in the past couple years has become a real concern and goal for many professionals.
The construction projects are getting more complex as the building technology innovates,
new materials are introduced and the energy standards are higher. Information technology
evolves even faster and the opportunities created by new software tools for designing and
simulations could move the building industry forward.
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There is no doubt that these changes create a need for new managerial and contractual
scheme. The architects are educated to design the concept and shape of the building;
structural engineers are skilled to design the structure and the project managers are there
to lead the project, set up the schedule and workflow and make sure the time, quality and
costs are meeting the projected expectations. This variety of roles and uniqueness of
building projects bring in broad diversity. In many cases that leads to long discussions,
disputes, loss of information and delayed project completion. And time equals money.
Therefore, the owners’ demand for updated project delivery setup is justified.

The fact is that every specialist has its own workflow, software (SW), know-how and
number of people in his team with different skills. As well as the risks of conflict emerge
where people don’t speak the same language, the possibility of misalignments appears
between two different data formats. Divergence like this is not easy to unify. Moreover,
there is no point in forcing people to go only “one way”, innovation stops there.

BIM presents the technical solution for this issue. However, its adoption and usage needs
to be defined in order to make it easier for professionals to apply these tools to their
workflow. Integration of parties involved in one project appears to be necessary and IPD
provides suitable managerial techniques. If all project participants share same values and
are willing to collaborate, BIM can be used efficiently.

1.3 Context

Diversity in goals of each profession in construction is rather disturbing. One would think
that the main objectives are to build a new building or complex of buildings with specific
functionality, size and location, material and quality definition, given budget, timeframe or
sustainability evaluation. Truth is that each party ranks these aspirations differently. In this
paper, the Case Study is presented introducing key parties and their roles in the projects.
The paper also explains parties’ various requirements to display the differences.

Owner
With no doubts, the Owner represents one of the main roles. The idea of the project itself

[…]

than the VTC, the ICL will continue to be reduced to cover the Project Allowable Costs until the ICL is
exhausted. Once the ICL is exhausted the Owner will continue to compensate the Architect and
Contractor for Allowable Costs until Final Completion.

9.4 Schedule Adjustment

9.4.1 VTS Accelerated

If Substantial [Final] Completion is achieved before the milestone Substantial [Final] Completion Date
established in the VTS, the ICL will be increased by $_______________ for each day that the Substantial
[Final] Completion date established in the VTS is accelerated.

9.4.2 VTS Exceeded

If Substantial [Final] Completion is achieved after the milestone Substantial Completion Date
established in the VTS, the ICL will be decreased by $_______________ for each day that the
Substantial [Final] Completion date established in the VTS is delayed.

9.5 Project Quality Adjustment

9.5.1 Quality Rating

Any ICL remaining after applying the Project Cost and Schedule Adjustments will be distributed to the
Architect and Contractor based on an assessment of the Quality Criteria listed in the table below. If
the sum of the Quality Rating is positive, the ICL will be increased by __% per Quality Rating point and
if negative, the ICL will be decreased by ___% per Quality Rating point. The rating for an individual
Quality Criterion may be any integer between -5 to +5 with -5 being substantially worse than required
by the Project Objective, 0 being adequate to meet the Project Objective and + 5 being substantially
better than required by the Project Objective.

Standard Quality Criteria Potential Quality Points

Quality

Materials: Are the materials installed of
the quality, durability and maintainability
required by the VTP?

[-5 to +5]

Workmanship: Is the workmanship of the
completed Work consistent with the VTP? [-5 to +5]

Performance: Are the building systems
operational and functioning in accordance [-5 to +5]
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with the performance requirements
stated in the VTP?

Functionality

Spatial: Does the Project provide the
spaces required by the VTP? [-5 to +5]

Functional: Does the arrangement of
spaces comply with the VTP so that it
meets the needs of the Owner’s staff and
assist them in carrying out their
responsibilities?

[-5 to +5]

Usability: Does the arrangement of spaces
comply with the VTP so that it meets the
needs of the Owner’s clients and others
that will use the space?

[-5 to +5]

Aesthetics

Visual Appeal: Does the completed Work
provide the visual appeal required by the
VTP?

[-5 to +5]

Cultural Expression: Does the completed
Work express the Owner’s culture and
uniqueness as stated in the VTP?

[-5 to +5]

Sustainability

Sustainable Design Objective Achieved:
Has the Sustainable Design Objective
stated in the VTP been achieved?

[-5 to +5]

Sustainable Design Innovation: Does the
completed Work provide sustainable
design solutions that are innovative?

[-5 to +5]

QUALITY RATING: [-50 to +50]

9.5.2 PMT Assessment

The PMT will meet no later than 14 calendar days after finalizing the Project Cost and Schedule
Adjustments to attempt to agree upon a Quality Adjustment. If the PMT does not reach consensus
within 7 calendar days after the first Quality Adjustment meeting, any Party may demand in writing
that the adjustment be made by Independent Assessment under Section 9.5.3.

9.5.3 Independent Assessment

During the Criteria Design Phase, the Parties will appoint an Independent Assessor to make the Quality
Adjustment, if required. If the Parties failed to appoint an Independent Assessor or the Independent
Assessor is no longer willing or able to make the assessment, and the Parties cannot agree upon a
replacement Independent Assessor, then the Quality Assessment will be made by an arbitrator
appointed using the procedures in section 15.7.
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9.5.3.1 Within 30 calendar days after demand for Independent Assessment, the Parties will meet with
the Independent Assessor or arbitrator to present any information a Party believes will aid the
Independent Assessor. The Party presentation will not exceed one hour per Party. The
Independent Assessor or arbitrator will be provided with a copy of this Agreement, will be
given an opportunity to inspect the project, and may request any other information the
Independent Assessor or arbitrator believes necessary to make the assessment.

9.5.3.2 Within 7 calendar days after the assessment hearing, the Independent Assessor or arbitrator
will issue a written decision stating the number of Quality Rating Points awarded (positive or
negative) and a brief statement setting forth the rationale for the award. The Independent
Assessor’s or arbitrator’s award is final and not subject to review or modification.

10 PAYMENT

10.1 Allowable Costs

The Architect’s Allowable Costs are set forth on Exhibit G.1. The Contractor’s Allowable Costs are set
forth on Exhibit G.2. Cost Reimbursable Subcontractors Allowable Costs will use the same categories
as those for the Architect and Contractor, respectively.

10.2 Periodic Payments

Payment Applications will be prepared by the Architect and Contractor in the format agreed by the
PMT and submitted for approval no later than the 25th day of the month. The period covered by each
Payment Application will be one calendar month. The Payment Application will include all Allowable
Costs earned or projected by the Architect and Contractor for that calendar month. The PMT will
approve all or part of the Payment Application within 5 business days of receipt. The Owner will make
payment for all approved amounts within 30 calendar days.

10.3 Final Payment

The Owner will make Final Payment 30 calendar days after Final Completion of the Work, receipt of all
close-out phase deliverables and determination of the ICL adjustment per Section 9. The PMT must
approve the Final Payment Application. Final Payment does not waive Owner’s right to later object to
defective design, materials or workmanship; waive any warranty rights the Owner may have; or release
any Party from its indemnification obligations set forth in Section 13.4.

10.4 Materials and Equipment

Periodic Payment Applications may include materials and equipment delivered and suitably stored on-
site for subsequent incorporation into the Work or, with PMT’s prior approval, suitably stored off-site
at a bonded or insured warehouse that is approved by the PMT. The risk of loss will remain on
Contractor for all materials and equipment stored off-site. Payment for materials and equipment
stored on or off site will be conditioned upon compliance with procedures that protect the Owner’s
interest and establish Owner’s title to the materials and equipment. Stored material costs will include
