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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Guide for IPD adoption
Jméno autora: Jana Čepková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Martin Čásenský, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bylo zvoleno zajímavé a potřebné zadání – Manuál zavedení integrovaného dodavatelského systému.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo zcela splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomantka zvolila zcela vynikající způsob řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorka prokázala schopnost pracovat s podklady a literaturou. Při zpracování uplatnila své zkušenosti ze studijního pobytu
v zahraničí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána v angličtině. Je bohatě doplněna grafy a obrázky. Nemám připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomant si vybrala vhodné podklady a správně je v práci použila a citovala.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bylo zvoleno zajímavé a z hlediska praxe potřebné téma. Práce může posloužit jako určitý manuál pro volbu dodavatelského
systému staveb.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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